
RENCANA PELAKSANAAN PEMBELAJARAN   

 

Sekolah : SMA PP Terpadu DR.M.Natsir 

Mata pelajaran : EKONOMI 

Materi Pokok : Persamaan dasar akuntansi 

Kelas/Semester : XII/1 

Alokasi Waktu : 4 JPx 45 MENIT ( 1 X pertemuan) 

 

A. Tujuan pemebelajaran  

 

Melalui kegiatan pengamatan dan diskusi siswa diharapkan terlibat aktif dalam 

kegiatan pembelajaran, bersikap jujur,santun,  mampu bekerja sama dan 

bertanggungjawab, siswa mampu mengemukakan pengertian persamaan akuntansi, 

menyebutkan prinsip persamaan dasar akuntansi, mengidentifikasi unsur-unsur 

persamaan akuntansi, menganalisis transaksi dan pencatatan dalam persamaan dasar 

akuntansi. 

 

B. Kegiatan Pembelajaran  

1. Pertemuan Pertama: (4 JP)  

Langkah 

Pembelajaran 

Sintak Model 

Pembelajaran 

Deskripsi Alokasi 

Waktu 

Kegiatan 

Pendahuluan 

Discovery 

learning 

1. Mempersiapkan kelas untuk 

pembelajaran 

2. Siswa memimpin doa 

3. Mengabsensi siswa  

4. Menanyakan kesiapan siswa 

untuk mengikuti pembelajaran. 

5. Guru memberikan gambaran 

tentang pentingnya memahami 

konsep persamaan dasar 

akuntansi dan aplikasinya di 

dalam kehidupan nyata. 

6. Guru menyampaikan tujuan 

pembelajaran yang ingin 

dicapai. 

7. Guru menyampaikan teknik 

penilaian yang akan dilakukan 

Mengamati: 

• Guru menayangklan slide power 

point tentang   konsep  

persamaan dasar akuntansi  

• Siswa mengamati, 

mendengarkan penjelasan guru 

dan  membaca konsep 

30 Menit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kegiatan Inti 

**) 

 

 

120 Menit 



persamaan dasar akuntansi 

Menanya: 

• Guru memberikan kesempatan 

kepada peserta didik untuk  

membuat pertanyaan  tentang 

konsep persamaan dasar 

akuntansi contohnya : unsur- 

unsure  apa saja yang termasuk 

kelompok aktiva dan pasiva  

dalam persamaan dasar 

akuntansi 

• Siswa membuat beberapa 

pertanyaan tentang konsep 

persamaan dasar akuntansi 

Mengumpulkan informasi: 

• Guru meminta peserta didik 

mengumpulkan informasi yang 

relevan untuk menjawab 

pertanyaan yang telah di buat 

melalui  pengumpulan data 

tentang unsure-unsur  persamaan 

dasar akuntansi 

• Siswa mengumpulkan informasi 

yang relevan untuk emnjwab 

pertanyaan-pertanyaan yang 

telah dibuatnya 

Mengasosiasikan : 

• Siswa berdiskusi dalam 

kelompoknya untuk menjawab 

pertanyaan tentang unsure-unsur 

persamaan dasar akuntansi 

• Guru membimbing siswa dalam 

diskusi kelompok untuk 

menjwab pertanyaan-

pertanyaaan tentang konsep 

persmaan akuntansi 

Mengkomunikasikan  

• Siswa mendiskusikan jawaban 

dari pertanyaan yang telah di 

buat berdasarkan teori pada 

buku sumber dalam forum  

diskusi kelas  



• Guru meminta  salah satu 

kelompok mengkonfirmasikan 

jawabannya sesuai  dengan teori 

yang berhubungan dengan 

konsep  persamaan dasar 

akuntansI 

Kegiatan 

Penutup 

1. Guru memberikan kuis terkait 

materi yang telah dipelajari. 

2. Guru memberikan reward 

kepada kelompok yang aktif 

dalam proses pembelajaran 

3. Guru bersama siswa 

menyimpulkan kembali materi 

mengenai pengertian, prinsip, 

unsur-unsur persamaan dasar 

akuntansi 

4. Guru mengajak siswa untuk 

selalu bersyukur atas karunia 

dari Tuhan 

5. Guru menyampaikan rencana 

pembelajaran untuk pertemuan 

berikutnya dan menyiapkan hal-

hal yang diperlukan. 

30 Menit 

 

C. Penilaian, Pembelajaran Remedial dan Pengayaan  

1. Teknik Penilaian: pengamatan (sikap dan keterampilan), tes tertulis 

2. Prosedur Penilaian: 

No Aspek yang dinilai Teknik Penilaian Waktu Penilaian 

1. Sikap 

➢ Jujur 

➢ Aktif  

➢ kerjasama 

➢ Disiplin 

Pengamatan 

Penilaiann diri 

jurnal 

Selama pembelajaran dan 

saat diskusi  

2. Pengetahuan 

a. Menjelaskan kembali 

pengertian persamaan 

dasar akuntansi. 

b. Menyebutkan prinsip 

persamaan dasar 

akuntansi. 

c. Menidentifikasi 

unsur-unsur 

 

 Tes tertulis, tugas 

individu serta tugas 

kelompok. 

 

Menjawab tes tertulis, 

penyelesaian tugas individu 

dan kelompok 



No Aspek yang dinilai Teknik Penilaian Waktu Penilaian 

persamaan akuntansi. 

3. 

 

Keterampilan 

a. Kerjasama  

b. Mengkomunikasikan 

pendapat 

c. Menanggapi pendapat 

d. Keaktifan  

e. Presentasi 

 

Pengamatan  

 

Penyelesaian tugas (baik 

individu maupun kelompok) 

dan saat diskusi 

 

 

                                                                             Batu Bagiriak,   10 Juli  2021 

Mengetahui,               Guru Mata Pelajaran 

Kepala Sekolah  

 

 

 

Drs. MUSNIR           YULHELMI ESTETI,SE,M.Pd.E 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Instrumen Penilaian Hasil belajar   

1. Benruk Instrumen : Uraian / Essay  

2. Kisi-Kisi Soal  : 

 

a. Tes tertulis 

Pilihan ganda 

1. Pengertian  persamaan dasar akuntansi adalah.... 

a. Suatu proses pencatatan pentransaksian siklus akuntansi 

b. suatu persamaan yang menunjukkan jumlah harta kekayaan suatu perusahaan 

yang selalu sama dengan penjumlahan dari utang dan modal perusahaan 

tersebut. 

c. Suatu kegiatan mencatat setiap transaksi – transaksi akuntansi 

d. Seni pencatatan siklus akuntansi 

e. Gambaran umum suatu perusahaan 

2. Dibawah ini yang merupakan Rumus  persamaan dasar akuntansi yang benar adalah.... 

a. H = U + M 

b. H = U – M 

c. H = M – U 

d. M = H + U 

e. U = H + M  

3.  Perhatikan table berikut! 

 

No A B C 

1 Piutang Piutang Utang 

2 Kas Modal Peralatan 

3 Beban Pendapatan Perlengkapan 

 

 

 

Indikator 
Kategori  No 

Soal 

Jumlah 

soal C1 C2 C3 C4 C5 C6 

3.4.1 Menjelaskan pengertian persamaan 

dasar akuntansi  √        
1 1 

3.4.2 Menyebutkan prinsip persamaan 

dasar akuntansi.    √   
3 1 

3.4.3 Mengidentifikasi unsur-unsur 

persamaan akuntansi.   √    
2 1 

Total 3 



Dari table diatas mana yang tergolong harta lancar…… 

a. A1, B2, C1 

b. A2, B1, C2 

c. A1, B3, C3 

d. A2, B2, C2 

e. A2, B1, C3 

4. Diinvestasi sebagai modal pertama berupa uang tunai sebesar Rp 10.000.000 dan 

peralatan kantor sebesar Rp 500.000 

a. Kas (-)  Rp 10.000.000, modal (+) Rp 500.000, peralatan (+)      Rp 10.500.000 

b. Kas (-) Rp 10.500.000, peralatan (+) Rp 10.000.000, modal (+) Rp 10.500.000 

c. Kas (-) Rp 15.000.000, peralatan (+) Rp 15.000.000, modal (+) Rp 10.500.000 

d. Kas (-) Rp 10.500.000, peralatan (+) Rp 500.000, modal (+)   Rp 11.000.000 

e. Kas (-) Rp 10.000.000, peralatan (+) Rp 500.000, modal (+)   Rp 10.500.00 

Soal Uraian : 

1. Jelaskan pengertian persamaan dasar  akuntansi? 

2. Jelaskan unsur-unsur apa saja yang dapat menambah dan mengurangi modal ? 

3. Lengkapi tabel berikut (dalam jutaan rupiah) : 

 

HARTA 

Utang Modal Kas Piutang Perlengkapa

n 

Peralata

n 

Gedung 

12.000 10.000 25.000 20.000 16.000 38.000  

10.000 20.600 17.500 14.700  28.600 50.000 

8.000 19.900 14.700 13.000 17.000  37.000 

 4.000 15.000 23.900 24.700 35.000 47.000 

27.400 24.700  24.800 35.000 56.000 76.000 

 

b. Kunci Jawaban 

 

Kunci jawaban  pilihan ganda : 

1.  B.  suatu persamaan yang menunjukkan jumlah harta kekayaan suatu perusahaan yang 

selalu sama dengan penjumlahan dari utang dan modal perusahaan tersebut. 

2. A.  H = U + M 

3.  E. A2, B1, C3 

4.  E.  Kas (+)  Rp 10.000.000, peralatan (+) Rp 500.000, modal (+) Rp 10.500.000 

 

 

 

 



Kunci soal Uaraian:  

1. Persamaan dasar akuntansi adalah suatu persamaan yang menunjukkan jumlah 

harta kekayaan suatu perusahaan yang selalu sama dengan penjumlahan dari utang 

dan modal perusahaan tersebut. 

2. Unsur-unsur Modal  

a. Pengurang Modal 

• Prive (Drawing/Withdrawals) adalah pengambilan uang perusahaan oleh 

pemilik perusahaan untuk kepentingan pribadi. 

• Pengurang Laba Ditahan 

• Deviden (Dividends)adalah bagian dari laba usaha perusahaan yang dibagikan 

kepada pemilik perusahaan (pemegang saham) sebagai imbalan atas setoran 

modal pemilik. Aktivitas pembagian deviden hanya dilakukan di dalam 

perusahaan berbentuk Perseroan Terbatas (PT). Perusahaan berbentuk 

perseorangan atau firma, tidak menggunakan akun deviden. 

• Beban(Expenses)adalah pengorbanan ekonomis untuk memperoleh barang 

atau jasa yang manfaatnya dinikmati hanya dalam waktu satu tahun atau satu 

periode akuntansi saja. Dengan kata lain, beban adalah biaya yang manfaatnya 

hanya dalam waktu satu tahun atau biaya yang tidak memiliki manfaat lagi di 

masa mendatang.  

b.  Penambah Modal 

• Pendapatan(Revenues) 

adalah kenaikan modal perusahaan yang timbul akibat penjualan produk 

perusahaan. Istilah pendapatan biasanya digunakan oleh perusahaan jasa, 

sedangkan perusahaan dagang atau perusahaan manufaktur lebih banyak 

menggunakan istilah Penjualan (sales) untuk menampung transaksi yang sama. 

 

3. Hasil  tabel sebagai  berikut : 

HARTA 

Utang Modal Kas Piutang Perlengkapa

n 

Peralata

n 

Gedung 

12.000 10.000 25.000 20.000 16.000 38.000 67.000 

10.000 20.600 17.500 14.700 15.800 28.600 50.000 

8.000 19.900 14.700 13.000 17.000 35.600 37.000 

14.400 4.000 15.000 23.900 24.700 35.000 47.000 

27.400 24.700 20.100 24.800 35.000 56.000 76.000 

 

 
 
 
 



PERSAMAAN DASAR AKUNTANSI 
 

 

 

 

 

1. Pengertian  

Persamaan akuntansi adalah suatu persamaan yang menunjukkan jumlah harta 

kekayaan suatu perusahaan yang selalu sama dengan penjumlahan dari hutang dan 

modal perusahaan tersebut. Dengan formula yang lain berarti, jumlah aktiva yang 

dimiliki perusahaan dikurangi dengan jumlah hutangnya (kewajibannya) sama dengan 

modal pemilik. 

 

2. Prinsip Persamaan dasar akuntansi       

Rumus Persamaan  Akuntansi (Prinsip) 

Aktiva  =  Hutang + Modal 

Aktiva – Hutang = Modal 

 

3. Unsur-Unsur Persamaan Akuntansi 

a) A  K  T  I  V  A 

• Kas ( Cash ) 

adalah alat pembayaran yang dimiliki perusahaan dan siap digunakan , seperti cek 

kontan, uang tunai (uang kertas dan uang logam ) 

• Piutang ( Account Receivable) 

adalah hak perusahaan yang masih dibawa oleh pihak lain. Seperti tagihan atas 

penjualan, tagihan kepada karyawan atas pinjamannya ke perusahaan 

• Perlengkapan Kantor( Office Supplies) adalah barang/bahan pelengkap 

aktivitas perusahaan yang biasanya berumur pendek (kurang dari satu tahun) 

yang habis karena pemakaian, seperti kertas, pulpen, tinta 

 

• Peralatan Kantor( Office Equipments) 

adalah alat-alat yang dimiliki perusahaan dan digunakan dalam operasi jangka 

panjang, seperti : meja, kursi, komputer, dsb. 

• Kendaraan (Vehicles) adalah alat transportasi yang dimiliki perusahaan dan 

digunakan di dalam operasi. 

• Bangunan( Buildings ) 

adalah gedung permanen yang dimiliki dan digunakan oleh perusahaan untuk 

aktivitas usaha rutin. 

• Tanah (Land) 

adalah lahan berupa tanah kosong atau lahan tempat suatu bangunan berdiri 

yang dimiliki dan digunakan oleh perusahaan untuk aktivitas usaha rutin. 

b) P A S I V A 

• Hutang Usaha( Account Payable) 

adalah kewajiban untuk membayar sejumlah uang, barang atau jasa kepada 

pihak lain yang timbul akibat transaksi yang dilakukan perusahaan di masa 

lalu.  

• Modal/Modal Saham (Capital/Capital Stocks = Owner’s Equity) 

Pertemuan 1 

 



menunjukkan setoran harta pemilik kepada perusahaan yang sekaligus sebagai 

bukti kepemilikan. Setoran harta dapat berupa uang tunai ataupun harta lain 

seperti mesin, tanah, gedung, dsb. 

 Pengurang Modal 

• Prive(Drawing/Withdrawals) adalah pengambilan uang perusahaan oleh 

pemilik perusahaan untuk kepentingan pribadi. 

• Beban(Expenses)adalah pengorbanan ekonomis untuk memperoleh 

barang atau jasa yang manfaatnya dinikmati hanya dalam waktu satu 

tahun atau satu periode akuntansi saja. Dengan kata lain, beban adalah 

biaya yang manfaatnya hanya dalam waktu satu tahun atau biaya yang 

tidak memiliki manfaat lagi di masa mendatang.  

 Pengurang Laba Ditahan 

• Deviden(Dividends)adalah bagian dari laba usaha perusahaan yang 

dibagikan kepada pemilik perusahaan (pemegang saham) sebagai 

imbalan atas setoran modal pemilik. Aktivitas pembagian deviden hanya 

dilakukan di dalam perusahaan berbentuk Perseroan Terbatas (PT). 

Perusahaan berbentuk perseorangan atau firma, tidak menggunakan akun 

deviden. 

  Penambah Modal 

• Pendapatan(Revenues)adalah kenaikan modal perusahaan yang timbul 

akibat penjualan produk perusahaan. Istilah pendapatan biasanya 

digunakan oleh perusahaan jasa, sedangkan perusahaan dagang atau 

perusahaan manufaktur lebih banyak menggunakan istilah Penjualan 

(sales) untuk menampung transaksi yang sama. 

 

 

 

 

 

4. Analisis Transaksi dan membuat Persamaan Akuntansi Pengurang Modal. 

 

Setelah memiliki pemahaman tentang konsep-konsep 

 dasar akuntansi, marilah kita lanjutkan kegiatan kita dengan penyelenggaraan proses 

akuntansi. Untuk mempermudah dalam melaksanakan proses pencatatan dan 

pelaporan, sebaiknya kita mulai dari persamaan dasar akuntansi. Persamaan ini 

merupakan ringkasan dari pencatatan hasil analisis setiap peristiwa ekonomi atau 

transaksi keuangan yang terjadi. Coba Anda ingat-ingat kembali pengertian peristiwa 

ekonomi atau transaksi keuangan yang telah dikemukakan dalam bagian I modul ini! 

Jika terjadi transakasi  keuangan akan menyebabkan terjadinya perubahan pada 

aktiva, hutang, dan modal bukan? Perubahan itulah yang kita ringkas dalam 

persamaan dasar akuntansi. 

Anda telah mengetahui bukan, bahwa kekayaan yang dimiliki oleh suatu organisasi 

bisnis (perusahaan) disebut asset, harta, atau aktiva sedangkan hak atau klaim 

terhadap kekayaan tersebut disebut equitiesatau passiva? Jika aktiva yang dimiliki 

oleh suatu perusahaan sejumlah Rp 10.000,00 maka equities (klaim terhadap asset 

tersebut) juga senilai Rp 10.000,00.  Hubungan antara dua komponen  tersebut jika 

digambarkan dalam sebuah persamaan tampak sebagai berikut: 

    Aktiva  =  Equities 

Rp 10.000,00  =Rp 10.000,00 

 

Pertemuan 2 



Di sisi lain, hak atau klaim terhadap aktiva tersebut dapat dikelompokkan  menjadi 

dua macam, yaitu haknya kreditor dan  haknya pemilik. Hak dari  kreditor disebut 

hutang (liabilities) dan hak dari pemilik disebut modal (capital/owner’s equity). 

Dengan demikian pengembangan dari persamaan tersebut menjadi sebagai berikut: 

    Aktiva = Liabilities + Capital 

Dalam persamaan akuntansi, biasanya penyajian liabilities selalu mendahului capital 

(modal). Hal ini bukan hanya kebetulan saja, tetapi memiliki makna bahwa kreditor 

memiliki hak terlebih dulu terhadap asset perusahaan dari pada pemilik perusahaan itu 

sendiri seandainya perusahaan dilikuidasi (dibubarkan). Dengan demikian, hak 

pemilik terhadap asset perusahaan dapat dirumuskan dalam persamaan berikut: 

    Capital = Aktiva - Liabilities  

Seandainya pada awal pendirian perusahaan, pemiliknya menyetor uang tunai atau 

benda lain senilai Rp 5.000,00 untuk modal awal usahanya tanpa ada hutang, maka 

persamaannya adalah: 

    Aktiva = Capital 

     Jadi, Rp 5.000,00 = Rp 5.000,00 

Jika pemilik menambah modal Rp 2.500,00 dari hutang, maka persamaannya 

menjadi:   Aktiva     =   Liabilities    +   Capital  

Jadi,  Rp 7.500,00 =  Rp 2.500,00 + Rp 5.000,00 

 

Transaksi Keuangan dan Persamaan Akuntansi 

 Semua transaksi keuangan (peristiwa ekonomi) yang terjadi di perusahaan, dari yang 

paling sederhana sampai dengan yang paling kompleks akan mengakibatkan perubahan di 

antara ke tiga komponen persamaan dasar akuntansi tersebut. Perubahan yang dimaksud bisa 

menambah, mengurangi, atau merubah susunan aktiva, hutang, dan/atau modal. Penyelesaian 

persamaan itu merupakan hasil analisis dampak dari transaksi keuangan yang terjadi.  

Untuk mempermudah dalam memahami dampak dari perubahan pada persamaan dasar 

akuntansi sebagai akibat terjadinya transaksi keuangan, marilah kita cermati contoh kasus  

berikut ini. 

Salon Sekarkedaton  milik Ny. Ayu, yang beralamat di Jl. Joyo Utomo 504 Malang, baru 

dibuka awal tahun 2007,  ditempatkan di kamar paling depan rumahnya. Sementara kamar 

tersebut  tidak dimasukkan sebagai asset salon, tetapi dianggap menyewa. Selama bulan 

Januari 2007 transaksi keuangan yang dilakukan sebagai berikut: 

1. Ny. Ayu menyetor uang tunai  Rp 1.000.000,00 sebagai investasi pertamanya atau modal 

awalnya di Salon.  

2. Membeli secara tunai peralatan salon seharga Rp 300.000,00 

5. Membayar uang sewa kamar  untuk bulan Januari sebesar Rp 100.000,00 

7. Membeli secara kredit dari Toko Makmur peralatan salon seharga Rp 500.000,00 dan 

perlengkapan (suplies) salon seharga Rp 200.000,00. 

10. Menyelesaikan pekerjaan merias pengantin putri Ny. Yuli senilai  Rp 450.000,00 dan dan 

langsung dbayar tunai. 

 

Analsis transaksi   

 Tanggal 1  Harta (Kas) bertambah Rp 1.000.000 dan modalnya juga bertambah Rp 

1.000.000 

              Atau Harta (Kas) + Rp 1.000.000 dan modalnya + Rp 1.000.000 

        2  Harta (Peralatan Salon) bertambah Rp 300.000 sedangkanHarta 

(Kas)berkurangRp 300.000 atau Harta (Peralatan Salon) + Rp 300.000 

sedangkan Harta (Kas) -  Rp 300.000    

      5     Harta (Kas) berkurang Rp 100.000 dan modal berkurang Rp 100.000 atau  



             Harta (Kas) – Rp 100.000 dan modal – Rp 100.000 

                       7   Harta (peralatan salon)bertambah Rp 500.000,00 dan Harta (perlengkapan 

salon)bertambah Rp 200.000,00 dan Utang bertambah Rp 700.000. 

  Atau Harta (Peralatan Salon)bertambah Rp 500.000,00 dan Harta 

(perlengkapan salon)+Rp 200.000,00 dan Utang +Rp 700.000. 

      10   Harta (Kas) bertambah Rp 450.000 dan Modal bertambah Rp 450.000 

  Harta (Kas) + Rp 450.000 dan Modal + Rp 450.000 

 

Setiap transaksi keuangan pada tanggal-tanggal tersebut di atas akan membawa 

dampak perubahan terhadap ketiga komponen persamaan dasar akuntansi (aktiva, hutang, dan 

modal).  Pengaruh setiap transaksi keuangan itu terhadap persamaan dasar akuntansi dapat 

dilihat dalam tabel berikut: 

AKTIVA HUTANG MODAL 

Tgl Kas Piutang 

Usaha 

Peralatan Perlengkapa

n 

Hutang 

Usaha 

Hutang 

wesel 

Modal 

1 1,000,000      1,000,000 

2 -300,000  300,000     

5 -100,000      -100,000 

7   500,000 200,000 700,000   

10 450,000      450,000 

 1.050.000 - 800.000 200.000 700.000  1.350.000 

  

 

 

 


